ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số:           /UBND-NC

V/v triển khai các Nghị quyết còn
hiệu lực do HĐND tỉnh Bình Định,
HĐND tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành

và đề xuất áp dụng thực hiện trên địa
bàn tỉnh Gia Lai (mới)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày        tháng  8  năm 2025

                                            Kính gửi:

- Sở Tài chính;
- Sở Dân tộc và Tôn giáo;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường.

 Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 570/STC-QLN ngày

23/7/2025 về việc rà soát các Nghị quyết còn hiệu lực do HĐND tỉnh Bình
Định, HĐND tỉnh Gia Lai (cũ) ban hành và đề xuất áp dụng thực hiện trên địa
bàn tỉnh Gia Lai (mới); Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:
 1. Về Quy định một số chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư công trình
cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh Bình Định

Thống nhất chủ trương giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nông
nghiệp và Môi trường, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh xem
xét, trình HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung Quy định một số chính sách ưu đãi, hỗ
trợ đầu tư công trình cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn tỉnh Gia Lai (mới).

Lưu ý: Trong quá trình xây dựng chính sách cần kế thừa có chọn lọc nội
dung từ Nghị quyết của HĐND tỉnh Bình Định (cũ); cập nhật quy định mới theo
Luật PPP sửa đổi, bổ sung năm 2025 (Luật số 57/2025/QH15 và Luật số
90/2025/QH15), Luật Tổ chức chính quyền địa phương sửa đổi, có hiệu lực từ
01/7/2025. Xác định cụ thể vùng ưu tiên đầu tư, mức hỗ trợ ngân sách, thủ tục
lựa chọn nhà đầu tư PPP. Tổng hợp danh mục các khu vực cần đầu tư hệ thống
cấp nước sạch, làm cơ sở xây dựng lộ trình hỗ trợ trong giai đoạn 2025 - 2030.

Báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết tại kỳ họp gần nhất
(cuối năm 2025).

2. Về Quy định về cơ chế huy động nguồn lực và lồng ghép nguồn vốn
giữa các chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự án khác
trên địa bàn tỉnh và Quy định mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước thực hiện
Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 -
2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai (cũ)

- Thống nhất chủ trương báo cáo HĐND tỉnh cho phép tiếp tục áp dụng
cơ chế chính sách theo các Nghị quyết nêu trên đến hết năm 2025 theo hướng:
Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 07/9/2022 của HĐND tỉnh Bình Định

(cũ) áp dụng đối với 58 xã, phường thuộc địa bàn tỉnh Bình Định (cũ); Nghị
quyết số 35/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh Gia Lai (cũ) áp

1446 05

2

dụng đối với 77 xã, phường thuộc địa bàn tỉnh Gia Lai (cũ) và Nghị quyết số
21/2022/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 của HĐND tỉnh Gia Lai (cũ) đối với các xã
xây dựng nông thôn mới thuộc địa bàn tỉnh Gia Lai (cũ) theo hướng mức hỗ
trợ/tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách cấp huyện do ngân sách cấp xã, phường mới
hình thành từ ngày 01/7/2025 bố trí (đối với dự án do xã, phường mới quản lý)
và ngân sách cấp tỉnh chịu trách nhiệm bố trí đối với các dự án do cấp huyện
chuyển về cấp tỉnh quản lý để thực hiện hoàn thành mục tiêu Chương trình đã đề
ra.

- Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan
tham mưu UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh theo quy định.

3. Thí điểm cơ chế phân cấp cho cấp huyện trong quản lý, tổ chức
thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2024 - 2025

Thống nhất chủ trương giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ
quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh bãi bỏ Nghị
quyết số 18/2024/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 của HĐND tỉnh Bình Định cũ và
Nghị quyết số 423/NQ-HĐND ngày 14/10/2024 của HĐND tỉnh Gia Lai cũ theo
quy định.
 Thủ trưởng các cơ quan liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

                 KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:                                                                      PHÓ CHỦ TỊCH

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PVPNN;

- Lưu: VT, C4, N3, N8.

                                                                                           Dương Mah Tiệp